
Integrované šetření 

v zemědělství 2023

Tisková konference, 3. 10. 2024, Praha

Renata Vodičková

www.csu.gov.cz



2

Zemědělské subjekty 



3

Velikostní skupiny podle obhospodařované zemědělské 
půdy: změna 2000-2023



4

Velikostní skupiny v právních formách (%)



5

Držba zemědělské půdy



6

Držba zemědělské půdy ve velikostních skupinách



7

Zaměření zemědělské výroby



8

Rozdělení zemědělských podniků do velikostních skupin 

a jejich hlavní charakteristiky

(%)



9

Obhospodařovaná zemědělská půda



10

Pěstování zemědělských kultur



11

Pěstování zemědělských plodin



12

Chov hospodářských zvířat

Stavy v tis. ks



13

Chovatelé hospodářských zvířat



14

Stroje a zařízení v zemědělství



15

Pokročilé technologie v zemědělství

Zemědělské 

subjekty

Podíl na celkovém počtu subjektů 

ve velikostních skupinách (%)

0-<10 10-<50
50–

<100

100–

<500

500–

<1 000

1 000–

<2 000
≥2 000

Stroje a zařízení precizního zemědělství

robotika 1 126 1,1 1,0 4,2 9,1 12,5 24,7 44,9

z toho robotika pro POR*) 280 0,0 0,5 0,4 2,8 3,8 6,8 10,2

zařízení pro pásovou aplikaci POR*) 252 0,1 0,4 0,8 2,0 3,9 6,8 12,5

zařízení umožňující variabilní změnu 

během prováděné činnosti 1 096 0,1 1,3 2,3 8,8 19,9 37,3 58,2

zařízení pro přesný monitoring plodin 580 0,3 0,5 0,6 4,3 11,9 20,0 34,4

zařízení na odběr vzorků půdy 443 0,2 0,6 0,7 3,1 8,0 13,4 24,2

Pokročilé technologie v chovu hospodářských zvířat

zařízení pro monitoring zdravotního 

stavu a welfare zvířat 911 0,5 0,7 1,5 4,6 18,5 39,9 64,5

zařízení na drcení a míchání krmiv 2 310 1,7 5,1 8,4 13,7 30,3 52,3 71,9

automatické krmné systémy 592 1,0 0,3 1,4 3,3 6,8 17,9 34,4

zařízení pro automatickou regulaci 

klimatu ve stájích 725 0,8 0,4 0,8 3,1 13,3 31,6 50,0

dojicí roboty 257 0,1 0,1 1,0 3,0 3,3 6,1 7,0

*) přípravky na ochranu rostlin



16

Obnovitelné zdroje pro výrobu energie



17

Ekologické zemědělství



18

Pracující v zemědělství



19

Vedoucí pracovníci zemědělských subjektů v EU27 a ČR (2020)

zdroj: EUROSTAT, zpracoval ČSÚ



20

Česká republika v rámci Evropské unie a 

sousedních zemí (2020)

zdroj: EUROSTAT, zpracoval ČSÚ

Ukazatel m. j. EU27 CZ SK DE AT PL

Průměrná výměra zemědělského subjektu ha 19,1 120,8 94,9 63,1 23,5 11,3

Podíl subjektů právnických osob % 3,4 14,7 18,4 2,2 1,5 0,6

Podíl vlastní zemědělské půdy % 48,0 27,3 26,1 38,2 49,5 75,4

Podíl ekologicky hospodařících subjektů % 3,6 15,7 3,0 9,9 22,4 1,4

Podíl ekologicky obhospodařované zemědělské půdy % 8,3 15,1 10,4 9,6 26,2 3,4

Stupeň zornění % 62,3 70,9 71,2 70,3 50,8 75,4

Podíl obilovin na orné půdě % 53,7 54,0 56,5 52,1 57,8 67,0

Podíl olejnin na orné půdě % 11,4 18,2 20,3 8,8 12,7 9,3

Dobytčí jednotky na 100 ha zem. půdy DJ 72,0 45,8 32,5 98,0 85,8 67,7

Pracující na 1 zemědělský subjekt osoby 1,5 4,3 3,3 2,5 2,5 1,7

Pracující na 100 ha zem. půdy osoby 8,5 3,6 3,5 3,9 10,6 14,7

Podíl rodinných pracovníků % 81,8 39,1 42,3 70,5 92,1 94,8



21

Hustota hospodářských zvířat v EU (2020)

zdroj: EUROSTAT, zpracoval ČSÚ



22

Shrnutí

• Integrované šetření v zemědělství 2023 reprezentuje podle předběžných výsledků 33 166 

zemědělských subjektů (tj. od prahových hodnot), v tom 85 % subjektů fyzických osob s 

průměrnou výměrou 39 ha a 15 % subjektů právnických osob s průměrnou výměrou 476 ha. 

• Podíl vlastní obhospodařované půdy dosáhl u subjektů fyzických osob 42 %, u právnických 22 %.

• Subjektů s výměrou menší než 50 hektarů zemědělské půdy bylo téměř 24 tisíc, tj. 73 % 

z celkového počtu, ale obhospodařovaly pouze 8 % zemědělské a 5 % orné půdy. 

• Subjektů s výměrou jeden tisíc a více hektarů bylo jen 832, tj. necelá 3 % z celkového počtu, 

avšak obhospodařovaly 45 % zemědělské a 52 % orné půdy.

• V subjektech s výměrou jeden tisíc a více hektarů bylo chováno 76 % dojených krav a 44 % 

ostatního skotu. Podniky bez zemědělské půdy, případně s výměrou menší než 10 ha chovají 

70 % drůbeže a 53 % prasat. 

• Ve vlastnictví subjektů bylo 78 tis. traktorů, z toho 29 % s výkonem více než 100 kW. 

• Pokročilé technologie v rostlinné výrobě používalo 7 % subjektů, v živočišné výrobě 8 %.

• Energii z obnovitelných zdrojů vyráběla 4 % subjektů, nejčastěji pomocí fotovoltaických panelů.

• Pracujících osob celkem bylo 173 tis., přepočtených na plně zaměstnané 95 tis.


